
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PATRIZIA LEDDA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Sennariolo 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 86 DEL 19/06/2019 REG.GEN 
N.44 DEL19/06/2019 

 
 Ufficio Servizi Sociali 

 
OGGETTO: 

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio Trasporto Anziani e disabili 
2019-2019, mediante RDO sul Portale  CAT SARDEGNA. Codice Cig 
Z50289C56B.           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-2020-2021, 

approvato con delibera di G.C. n. 5 del 11/01/2019;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 

del 11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 1 in data 13/01/2017, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Amministrativa; 

La responsabile del procedimento è  la dr.ssa Luciana Nieddu. 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 3 del 

27.03.2019, esecutiva; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PATRIZIA LEDDA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

il bilancio di previsione triennale 2019-2020-2021 e i relativi allegati, approvato con delibera di 

C.C. n. 4 del 27.03.2019, esecutiva; 

il D. Lgs. 18 aprile 2006, n. 50, abrogativo del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» (c.d. «Nuovo Codice dei 

contratti pubblici»); 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;  

VISTO 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 27/03/2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 con i relativi allegati; 

DATO ATTO che nella scheda DUP  1. servizi sociali, anziani, giovani e sport è stato riprogrammato, 

tra l’altro, il servizio di trasporto anziani e disabili  finalizzato a favorire la fruizione  dei servizi non 

presenti a Sennariolo, quali strutture sanitarie, patronati , uffici INPS etc; 

 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la determinazione n° 79/41 del  29.05.2019 con la quale si è stabilito di indire un avviso 

esplorativo di manifestazione di interesse per individuare i soggetti che manifestano l’interesse  

alla partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di trasporto anziani e 

disabili per l’anno 2019/2020; 

 

DATO atto che entro i termini indicati nell’avviso, sono pervenute due manifestazioni di interesse, 

trasmesse dalle ditte di cui in elenco, non pubblicabile in base a quanto previsto dal D.lgs n° 

50/2016 ; 

 

DATO atto : 

 che entro i termini indicati nell’avviso, sono pervenute due manifestazioni di interesse, 

trasmesse dalle ditte di cui in elenco, non pubblicabile in base a quanto previsto dal D.lgs 

n° 50/2016; 

 che  anche la ditta uscente ha manifestato l’interesse a partecipare alla gara in oggetto 

pertanto si ritiene ai sensi di una costante giurisprudenza che occorre procedere all’invito 

della stessa ditta motivandone le ragioni nel modo seguente: 

a. Il gestore uscente ha svolto sino a oggi  il servizio a regola d’arte ; 

b. il numero delle ditte che hanno manifestato interesse è esiguo, nonostante sia stata data 

ampia pubblicità all’avviso di indagine di mercato sia con la pubblicazione  sul sito della 

Regione Sardegna che e all’albo e sito istituzionale:  

DATO atto  

- che l’oggetto  e la peculiarità del servizio trasporto disabili è ormai indispensabile per la 

popolazione anziana e per i disabili  i quali, grazie a questo servizio possono costantemente recarsi 

presso i presidi ospedalieri distanti dal paese per effettuare le viste mediche e i vari controlli ad 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PATRIZIA LEDDA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

essi prescritti, evitando così di trascurare il proprio stato di salute e migliorare la qualità della vita, 

nonché possono recarsi presso i vari Uffici quali INPS, Patronati per il disbrigo di varie pratiche  

etc; 

 - che il numero delle richieste al servizio è sempre in aumento, tenuto conto infatti che la 

popolazione di Sennariolo è costituita in grande maggioranza da persone anziane e non del tutto 

autosufficienti   e che pertanto, si ritiene necessario garantire assolutamente la prosecuzione di 

questo servizio, la cui assenza causerebbe notevoli disagi sulla popolazione anziana; 

 

CONSIDERATO che  

- nelle Linee guida dell’ANAC, è stata espressamente consentita una motivata deroga al 

principio di rotazione in caso di “riscontrata effettiva assenza di alternative ovvero del 

grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

(esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti)” e negli stessi termini 

si è pronunciata anche la Commissione speciale del Consiglio di Stato con parere 12 

febbraio 2018, n. 361, espresso nell’ambito dell’istruttoria per l’aggiornamento delle Linee 

Guida ANAC, chiarendo che “il principio di rotazione comporta in linea generale che l’invito 

all’affidatario uscente rivesta carattere eccezionale e debba essere adeguatamente 

motivato, avuto riguardo al numero ridotto di operatori presenti sul mercato, al grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale ovvero 

all’oggetto ed alle caratteristiche del mercato di riferimento (in tal senso, cfr. Cons. St., VI, 

31 agosto 2017, n. 4125; Cons. St., V, 31 agosto 2017, n. 4142- sez. V3 aprile 2018 n. 2079- 

sez.V, 6 giugno 2019,n. 3831- TAR Sardegna, Sez. I, 22 maggio 2018, n. 493) 

  

  

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 

1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

STABILITO quindi di procedere attraverso il portale  SARDEGNA  CAT  tramite richiesta di offerta 

(RdO) alle ditte di cui in elenco ;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PATRIZIA LEDDA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTA la lettera di invito, il capitolato speciale , il modello di offerta economica, il DGUE  e lo 

schema del patto di integrità; 

 

RITENUTO di provvedere ad approvarli; 

 

VISTO, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.;                                                                                                                                                                 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il Dlgs. n. 165/2001; 

DETERMINA 

 

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla richiesta di offerta (RdO) alle ditte riportate 

elenco, non pubblicabile in base a quanto previsto  dal D.Lgs n° 50/2016, attraverso il CAT 

SARDEGNA, per l’affidamento del servizio di trasporto anziani e disabili; 

3) Di approvare la lettera di invito, il capitolato speciale , il modello di offerta economica, il DGUE  

e lo schema del patto di integrità; 

4) di prenotare ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. la spesa 

presunta di € 10.142,27, iva esclusa , imputandola all’intervento  capitolo 4100/8/1 del Bilancio 

esercizio 2019/2020, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di affidamento; 

 

Il Responsabile del Servizio 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PATRIZIA LEDDA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: PATRIZIA LEDDA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sennariolo, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dr. Stefano Meloni 

 
 

Città, li 28/06/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 28/06/2019 al 13/07/2019. 
 
 
Sennariolo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CATERINA DR.SSA PUGGIONI 
 

 


